2. *La versione della vittima e le indagini preliminari*

Immediatamente dopo aver interrogato il reo confesso, il giudice e il notaio proseguirono le loro indagini preliminari recandosi alla scena del delitto – l'abitazione degli eredi di Pietro Mussolini dove Matteo Minutoli soggiornava – per poter raccogliere la sua deposizione e quella dei testimoni che avevano assistito al fatto⁴⁶. La vittima venne sentita per prima:

Interrogatus a dicto iudice quis eum percussit et vulneravit respondit quod fuit ille qui est in fortia domini potestatis et qui captus fuit per viciniam dicte capelle, nec eum aliter cognoscit, quare numquam vidit eum nisi modo. Interrogatus si erat solus vel sociatus, dixit quod erat sociatus duobus aliis suis sociis quos etiam non cognovit, tamen credit quod ipse et alii sui socii tamquam asasini et pro denariis fecerunt predicta. Interrogatus si ipse habet inimicos capitales a quibus predicta potuissent dependere

⁴⁴ Vallerani, *Giustizia e documentazione*, p. 294; Blanshei, *Politics and Justice*, pp. 320-327. Per l'importanza dei fideiussori: Vallerani, *Criminal Court Procedure*, p. 33; Caravaggi, *Tra dialogo e conflitto*, pp. 699-700.

⁴⁵ Zorzi, *Pluralismo giudiziario*, pp. 35-36.

⁴⁶ Per lo svolgimento delle indagini preliminari nel processo inquisitorio si veda Vallerani, *Giustizia e documentazione*, p. 296.

dixit quod sic, silicet in civitate Florencie, Mutine et Parme. Interrogatus qua sunt nomina inimicorum suorum dixit quod unus vocatur Bartholinus quondam Iohanni de Musigliano et fratres de Florentia, de quibus suspicatur qui fecerunt fieri predicta⁴⁷.

La versione di Matteo Minutoli contraddiceva quella di Bindo, che pure aveva ammesso di aver commesso l'assalto. Il motivo di questa alternativa potrebbe risiedere forse nella convinzione, da parte della vittima, che a Bologna la vendetta fosse contemplata dalla legge, nel qual caso l'assalitore sarebbe stato rilasciato. Matteo infatti ammise candidamente di avere parecchi *inimici capitales* – addirittura in tre città diverse – rivendicando la sua stessa partecipazione in conflitti interpersonali e familiari. La sua versione non mirava soltanto a scongiurare l'assoluzione del suo assalitore, ma anche e soprattutto ad aggravarne la posizione di fronte alla legge. L'assassinio e il ferimento per conto di terze parti erano considerati crimini gravissimi e infamanti, capaci da soli di trasformare un conflitto tra nemici in un gesto scandaloso ed abnorme, poiché sinistro e compiuto di nascosto⁴⁸. Gli statuti bolognesi del 1288 stabilivano che gli assassini *pro denariis* che avessero inflitto ferite non mortali sarebbero stati puniti con una condanna pecuniaria a discrezione del podestà, e non escludevano la pena capitale anche nel caso in cui la vittima fosse sopravvissuta alle ferite⁴⁹. Ma tale ipotesi, come vedremo, venne ignorata dal magistrato, probabilmente perché poco credibile e indimostrabile, così che chi scrive è portato a credere che Bindo agì davvero per proprio conto e per vendicare la ferita fatta al fratello.

Il giudice interrogò poi quattro testimoni che avevano assistito all'agguato e che avevano inseguito e catturato Bindo. Tutti confermarono la dinamica degli eventi, descrivendo il momento dell'assalto e la fuga rocambolesca per le strade di Santa Maria Maggiore. Valga per tutti la deposizione di Francesco di Pietro Mussolini, in cui risulta evidente l'importante ruolo giocato dai vicini nel mantenimento dell'ordine pubblico:

⁴⁷ ASBo, *Inquisitionum*, busta 66, registro III, c. 30v: «Interrogato dal detto giudice sul chi lo avesse colpito e ferito, [Matteo di Lapo Minutoli] rispose che fu quello che è ora in custodia del podestà e che venne catturato dai vicini della cappella [di Santa Maria Maggiore], che non conosce, poiché non lo aveva mai visto prima. Interrogato se [l'assalitore] fosse solo o accompagnato, disse che era accompagnato da altri due soci che [Matteo] non conosceva, ma crede che sia [l'assalitore] sia [i suoi soci] fossero assassini prezzolati che agirono dietro pagamento. Interrogato se [Matteo] abbia nemici mortali dai quali queste azioni potrebbero dipendere disse di sì, ciò nelle città di Firenze, Modena e Parma. Interrogato sui nomi dei suoi nemici disse che uno è chiamato Bartolino di Giovanni da Musigliano e i suoi fratelli, tutti di Firenze, che sospetta essere stati i mandanti [dell'assalto]».

⁴⁸ Come osservato anche da Zanetti Domingues, *Confession and Criminal Justice*, p. 40.

⁴⁹ *Statuti di Bologna del 1288*, Tomo I, Libro IV, rubrica L, pp. 211-213. «si vero ex illo vulnere mors non fuerit subsecuta, tunc in pecunia puniatur, arbitrio potestatis, secundum qualitatem delicti». Per esempio, nell'ottobre 1291, il tedesco Corrado di Corrado, servitore di un signore riminese, venne condannato a morte per aver ferito in maniera grave, ma senza uccidere, Filippo da Todi, un nemico del suo padrone che si trovava a quel tempo a Bologna: ASBo, *Accusationes*, busta 9b, registro XXVII, c. 3r.

Ea die de sero in dicta domo habitationis dicti Mathey dominus Franciscus quondam domini Petri Musolini de Arçelata tunc iuratus et a dicto iudice interrogatus quod scit de ferita facta eidem Mathei, dixit testificando quod eo exsistente sub porticu domus sue propter locum dicti malleficii, vidit duos homines cum spatibus evaginatis in manibus facientes insultum in dictum Matheum unus quorum percussit eum super caput et sic percusso ambo afugerunt et etiam testis una cum aliis viciniis suis secutii fuerunt eos usque ad locum quod dicitur castelle et tunc ille qui captus est quem credit pro firmo fuisse illum qui vulneravit dictum Matheum intravit domum cuiusdam sui vicini et cum una spada quam habebat in manu posuit se ad deffensionem ne per ipsum testem et alios qui cum eo erant caperetur et in illa tali defensione percussit et vulneravit cum spada quam habebat in many Terçum quondam domini Pellegrino de Bussco cum effusione sanguinis, alius suus socius qui cum eo erat affugit⁵⁰.